¹ Paul. III. lib. brev. an. iv. p. 420.

¹ Paul. Jov. hist. sui temp. I. xxxvii.

tos, qui præter cæteros legatos ad Pontificem Cæsareumque Niciensi colloquio districtos, misserunt Nicolaum Theupulum et Marcum Antonium Cornelium, qui postularent, ut classis Cæsarea Pontificiaque quantocius apparatae ad navigandum essent, ne rei gerendæ tempus inane efflueret: cum autem inter Pontificem, Cæsarem ac Venetos oratores conventum esset, ut Andrea Auria in revehendo in Hispaniam Cæsare impedito, Ferdinandus Gonzaga prorex Siciliæ supremum in expeditione imperium haberet, eum Pontifex monuit, ut classem, quam instructam habebat, Venetæ conjungeret, ad Turcas Creta propulsandos, talibus Epistolis¹:

« Ferdinandus de Gonzaga proregi Siciliae.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem, etc. Cum charissimus in Chrislo filius noster Carolus imperator, Andrea Auria duee, ac triremibus ejus (ad expeditionem contra Tureas destinatis) ob suum in Hispaniam redditum indigeret, ne res interea Christiana delirmentum pateretur, Niciae prius, deinde Genuæ, inter nos et majestatem ejus dominiumque Venetorum convenit, ut lolius expeditionis onus nobilitatis tuae humeris imponeretur, alque ulti in insula opportunissime, et quasi in rem præsentem promptissimus eras, collecta undique navium et triremium classe, quotquot in regno Neapolitano aut Sicilia, aut alibi Cæsareae ditionis forent, classi nostræ et Venetorum te sine mora adjungeres, quod nostris et majestatis suæ litteris libi illico significatum est. Post autem illius discessum in Hispaniam et nostram versus Urbem regressionem, recentibus nuntiis nobis allatum est, Turcas, opportunitate temporis usos, Cretæ imminere, ex quo magis nobis, et pro amore, quo nos semper eximio prosecutus es, et pro rei necessitate, quæ moram non admittit, visum est denuo ardeniore studio instare, ut collecta quanta maxima potes navium triremiumque multitudine, classi nostræ et Venetorum te conjungere properes, quo tanum periculum nostris cervicibus depellatur, et si quid iltustrioris operis perfici interea non poterit, quod summe cuperemus, saltem res inlegra in sequentem annum servetur, quo, Deo favente, expeditio, ut speramus, omnibus numeris suis conslabil. Tuæ prudentiæ et fortitudinis in præsentia erit, ut ad paratum gloriae locum omni conatu nitaris, et opinioni ae spei de te conceptæ non desis. Datum Viterbiæ xviij Julii mcccxxxviii anno iv ».

23. Narrat Paulus Jovius Barbarossam Turcicæ classis præfectum, cument cum ac triginta triremibus Hellesponto et Gallipoli proiectum, primos impetus impressisse ad Canæam, quæ olim Cydonia dicta est; sed Grittum Palritium, qui urbi praererat, et majoribus minoribusque tormentis magnam Turcarum stragem fecerat,

facta eruptione, ad canendum recessui Barbarossam adegitse, ita ut multis, qui ad prædandum excurrerant, deseruerit, qui a Cretensibus interfici sunt. Inde ad Rethinum urbem nobilis versus est bellum Turcici furor; sed Rethimenses appropinquantes Turcas triremes majoribus tormentis concussas, magno illato damno, averterunt. Mox Barbarossa Candiam, Cytheam olim dictam, quæ Ioli insulae nomen dedit, procedens, eamque contemplatus, quod munitissimam omnium putaret, eam adoriri non est ansus. Cumque ab exploratoribus didicisset, Christianam classem milite tormentisque ornatissimam, Cretæ opem allatram, Cretie litteribus abscessit, atque is Cretensis belli felix exitus fuit. Ut vero postea Christiani (ob dissidia) rem male gesserint, dicetur inferius.

24. *Paulus Cæsarem hortatur ut Constantiopolim invadat, decumas Hispano clero imponit.* — Reflorescere Christiana res ex mutuo tantorum regum fædere, ac nova lux oboriri visa est, adeo ut Paulus piissimis hortatibus Cæsarem inflammare nitus sit, ut ad Constantiopolim expugnandam, expeditionem florentissimam duceret, cui se comitem adjuneturum obtulit, operamque ad subsidia tum nummaria, tum bellica comparanda collocaturum sponsavit¹:

« Imperatori.

« Charissime, etsi nobis cum majestate tua laudatione potius quam adhortatione opus esse videmus, ad te in sanctissimam expeditionem contra Tureas accendendum, propterea quod in dies eum magna nostra letitia audimus, te in hoc omnes cogitationes actionesque tuas consumere, eominus agere ommniaque præparare, quæ ad tanti molem belli pertineant, tamen pro nostro officio, quod est nobis principaliter in hac re promovenda a Deo injunctum, sponle currentem pietalem et virtutem tuam in his nostris incitandam duximus, ne quid in tanta re, tantum celeritatis requirente, etiam supervacui officii nostri prætermittamus. Vides enim, fili charissime, ac pro tua sapientia facile prospicis, quem in locum res Christiana deducta sit vel summi periculi, si cunctiores fuerimus, vel salutis et victoriae, si in apparando studium, et in exequendo celeritatem adhibeamus: nunquam quidem major temporis opportunitas, reique bene gerendæ facultas oblata est. Ac si velimus Dei omnipotentis beneficia commemorare, quæ nobis hoc tempore indulgentissimus Pater exhibet, supervacuum rem agimus; cuivis enim facile apparent, nemoque non videt divinam bonitatem his manifestis signis, quasi vocibus, ad hoc bellum nos excitare. Primum quidem nobis majestatem tuam ea virtute, sapientia ac pietate principem, eaque regnum opulentia, et fortis-